

**अनुदान संख्या 104 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय**  
**GRANT No. 104 – MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	<b>Voted-</b>			
मूल	Original	11070,50,00		
		11070,55,00	10699,99,45	-370,55,55
पूरक	Supplementary	5,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			364,63,01

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"			
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण	Social Security and Welfare			
मु.	O.	52371.00		
पू.	S.	2.00	37904.25	37497.79
पु.	R.	-14468.75		-406.46
मुख्य शीर्ष "2236"	Major Head "2236"			
पोषण	Nutrition			
मू.	O.	2176.00		
		2064.85	1885.33	-179.52
पु.	R.	-111.15		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
मुख्य शीर्ष “2552” उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head “2552” North Eastern Areas			
मू.	O.	110000.00		
पू.	S.	1.00	..	..
पु.	R.	-110001.00		
मुख्य शीर्ष “3601” राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3601” Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	929530.00		
पू.	S.	1.00	1019075.39	1019075.22
पु.	R.	89544.39		-0.17
मुख्य शीर्ष “3602” संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3602” Grants-in-aid to Union Territory Governments			
मू.	O.	11062.00		
पू.	S.	1.00	9541.00	9540.52
पु.	R.	-1522.00		-0.48

(I) ₹132305.00 लाख का प्रावधान (नवम्बर, 2010 में प्राप्त किए गए ₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) चालीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹131569.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष “2235”-“समाज कल्याण - महिला कल्याण”-

(क) “राष्ट्रीय महिला ऋण निधि” - ₹1500.00 लाख निधि का पुनर्गठन किए जाने की वजह से समग्र निधि की सीमा में वृद्धि न किए जाने के कारण थे।

(I) Provision of ₹132305.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs obtained in November, 2010) remained wholly unutilised under forty heads; of these ₹131569.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head “2235”- “Social Welfare - Women’s Welfare”-

(a) “National Credit Fund for Women (RMK)”-₹1500.00 lakhs - due to limit of corpus not raised owing to restructuring of fund.

(ख) “बलात्कार पीड़ितों को राहत और उनका पुनर्वास ” - ₹3600.00 लाख; और

(ग) “राष्ट्रीय महिला सशक्तीकरण अभियान” - ₹4000.00 लाख;

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान योजना आयोग से अंतिम अनुमोदन प्राप्त न होने की वजह से स्कीम को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2552”-

(क) “समाज कल्याण - बाल कल्याण”-

(i) “कामकाजी माताओं के बच्चों के लिए राजीव गांधी राष्ट्रीय शिशुसदन स्कीम” - ₹700.00 लाख;

(ii) “एकीकृत बाल विकास सेवाएं”- ₹89330.00 लाख (अगस्त, 2010 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);

(iii) “एकीकृत बाल सुरक्षा स्कीम ” - ₹3000.00 लाख;

(iv) “देखभाल और संरक्षण की जरूरत वाले कामकाजी बच्चों के कल्याण संबंधी स्कीम” - ₹125.00 लाख;

(v) “राजीव गांधी किशोरी सशक्तीकरण स्कीम”- ₹10000.00 लाख;

(ख) “सामान्य (पोषण) - पोषण, शिक्षा और विस्तार - पोषण में एकीकृत शिक्षा” - ₹120.00 लाख;

(ग) “समाज कल्याण - महिला कल्याण ” -

(i) “कामकाजी महिलाओं के लिए होस्टल” - ₹150.00 लाख;

(ii) “अल्पवास गृह”- ₹250.00 लाख;

(b) “Relief to and Rehabilitation of Rape Victims”- ₹3600.00 lakhs; and

(c) “National Mission for Empowerment of Women”-₹4000.00 lakhs ;

Provisions under the above two heads remained unutilized due to non-finalisation of scheme owing to non-receipt of final approval from the Planning Commission.

(B) Major Head “2552”-

(a) “Social Welfare - Child Welfare”-

(i) “Rajiv Gandhi National Crèche Scheme for the Children of Working Mothers”- ₹700.00 lakhs;

(ii) “Integrated Child Development Services”-₹89330.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in August, 2010);

(iii) “Integrated Child Protection Scheme (ICPS)”- ₹3000.00 lakhs;

(iv) “Scheme for the Welfare of Working Children in Need of Care and Protection”- ₹125.00 lakhs;

(v) “Rajiv Gandhi Scheme for Empowerment of Adolescent Girls (RGSEAG)” – ₹10000.00 lakhs;

(b) “General (Nutrition)-Nutrition, Education and Extension - Integrated Education in Nutrition” – ₹120.00 lakhs;

(c) “Social Welfare – Women’s Welfare”-

(i) “Hostels for Working Women”- ₹150.00 lakhs;

(ii) “Short Stay Homes”- ₹250.00 lakhs;

- (iii) “प्रशिक्षण और रोजगार कार्यक्रम को सहायता ”- ₹300.00 लाख;
- (iv) “केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड”- ₹325.00 लाख;
- (v) “स्वाधार” - ₹421.00 लाख; और
- (vi) “इंदिरा गांधी मातृत्व सहयोग योजना (सीएमबी स्कीम)” - ₹3900.00 लाख।

उपर्युक्त बारह शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों /निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

- (vii) “बलात्कार पीड़ितों को राहत और उनका पुनर्वास”- ₹400.00 लाख योजना आयोग से अंतिम अनुमोदन प्राप्त न होने की वजह से स्कीम को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

- (घ) “समाज कल्याण - अन्य व्यय - सूचना, जनशिक्षा और प्रकाशन” - ₹500.00 लाख पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्यों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

- (गा) मुख्य शीर्ष “3601”- “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान”-

- (क) “समाज कल्याण - महिला कल्याण - स्वयंसिद्धा”- ₹350.00 लाख योजना आयोग से अंतिम अनुमोदन प्राप्त न होने की वजह से स्कीम को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

- (ख) “समाज कल्याण - बाल कल्याण” -

- (i) “विश्व बैंक आईसीडीएस IV परियोजना” - ₹3798.00 लाख; और

- (iii) “Support to Training and Employment Programme” – ₹300.00 lakhs;

- (iv) “Central Social Welfare Board”– ₹325.00 lakhs;

- (v) “Swadhar”- ₹421.00 lakhs; and

- (vi) “Indira Gandhi Matritva Sahyog Yojana (CMB Scheme)”- ₹3900.00 lakhs.

Provisions under the above twelve heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

- (vii) “Relief to and Rehabilitation of Rape Victims- ₹400.00 lakhs – due to non-finalisation of the scheme owing to non-receipt of final approval from the Planning Commission.

- (d) “Social Welfare – Other Expenditure-Information, Mass Education and Publication” – ₹500.00 lakhs – due to non-receipt of proposals from North Eastern Region States.

- (C) Major Head “3601”- “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes”-

- (a) “Social Welfare - Women’s Welfare - Swayamsidha”- ₹350.00 lakhs – due to non-finalization of scheme owing to non-receipt of final approval from the Planning commission .

- (b) “Social Welfare - Child Welfare” -

- (i) “World Bank ICDS IV Project”- ₹3798.00 lakhs; and

(ii) “विश्व बैंक आईसीडीएस IV परियोजना - बाह्य रूप से सहायता प्राप्त संघटक”- ₹8800.00 लाख।

(ii) “World Bank ICDS IV Project- Externally Aided Component”- ₹8800.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान सक्षम प्राधिकारी से परियोजना को अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-receipt of approval of project from the competent authority.

(II) मुख्य शीर्ष “2235”- “समाज कल्याण” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(II) Under Major Head “2235” – “Social Welfare” - savings occurred under the following heads:-

(का) “बाल कल्याण” -

(A) “Child Welfare”-

(क) “एकीकृत बाल विकास सेवाएं”- ₹606.96 लाख की बचत (₹2520.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़ और दादर नागर हवेली से आवक दावों की प्राप्ति में विलंब होने के कारण हुई।

(a) “Integrated Child Development Services (ICDS)” – saving of ₹606.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2520.00 lakhs) was due to delay in receipt of inward claims from Union Territories of Chandigarh and Dadra Nagar Haveli.

(ख) “राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग”- ₹400.00 लाख की बचत (₹950.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(b) “National Commission for Protection of Child Rights” – saving of ₹400.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹950.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(ग) “देखभाल और संरक्षण की जरूरत वाले कामकाजी बच्चों के कल्याण संबंधी स्कीम” - ₹105.89 लाख की बचत (₹1125.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ण और व्यवहार्य प्रस्ताव कम संख्या में प्राप्त होने के कारण हुई।

(c) “Scheme for Welfare of Working Children in need of Care and Protection”- saving of ₹105.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1125.00 lakhs) was due to receipt of less number of complete and viable proposals

(घ) “एकीकृत बाल संरक्षण स्कीम” - ₹371.27 लाख की बचत (₹2200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय परियोजना सहायक इकाई की स्थापना न किए जाने और केंद्रीय अंगीकरण संसाधन अभिकरण और राष्ट्रीय जन सहयोग और बाल विकास संस्थान से मांग प्राप्त न होने के कारण हुई।

(d) “Integrated Child Protection Scheme (ICPS)” – saving of ₹371.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2200.00 lakhs) was due to non setting up of Central Project Support Unit and non-receipt of demand from Central Adoption Resource Agency and National Institute of Public Co-operation and Child Development.

(ङ) “बालिकाओं के लिए बीमा सुरक्षा सहित सशर्त नकदी अंतरण स्कीम”- ₹816.98 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ खंडों, जहां स्कीम प्रायोगिक आधार पर कार्यान्वित की जा रही

(e) “Conditioned Cash Transfer Scheme for Girl Child with insurance cover”-saving of ₹816.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to

है, से उपयोग प्रमाणपत्र और बैंक ब्योरे प्राप्त न होने के कारण हुई।

- |  |   |
|--|---|
| (च) “राजीव गांधी किशोरी सशक्तीकरण स्कीम”- ₹277.93 लाख की बचत (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को सचिवों की समिति और मंत्रियों के समूह से अनुमोदन की प्राप्ति में विलंब होने के कारण हुई ।                    | (f) “Rajiv Gandhi Scheme for Empowerment of Adolescent Girls (RGSEAG)” - saving of ₹277.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to delay in receipt of approval of the scheme from Committee of Secretaries and Group of Ministries. |
| (खा) “महिला कल्याण” -  | (B) “Women’s Welfare”-  |
| (क) “महिलाओं के लिए शिक्षा के संघनित पाठ्यक्रम”- ₹155.00 लाख की बचत (₹900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम की मंत्रालय द्वारा समीक्षा किए जाने के कारण हुई।  | (a) “Condensed Courses of Education for Women” - saving of ₹155.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to scheme being reviewed by the Ministry.  |
| (ख) “प्रियदर्शिनी”- ₹2389.32 लाख की बचत (₹2979.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के फील्ड स्तरीय कार्यान्वयन के लिए खंडों और स्रोत गैर सरकारी संगठन और फील्ड गैर सरकारी संगठनों के चयन में विलंब होने के कारण हुई । | (b) “Priyadarshini”- saving of ₹2389.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2979.00 lakhs) was due to delay in selection of blocks and resource NGOs and field NGOs for field level implementation of the scheme.   |
| (ग) “सामान्य बचत आयोजना” - ₹144.07 लाख की बचत (₹180.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सलाहकारों की नियुक्ति में विलंब होने के कारण हुई।   | (c) “Gender Budgeting”- saving of ₹144.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹180.00 lakhs) was due to delay in appointment of consultants.   |
| (घ) “इंदिरा गांधी मातृत्व सहयोग योजना (सीएमबी स्कीम)”- ₹167.75 लाख की बचत (₹200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को योजना आयोग से अनुमोदन की प्राप्ति में विलंब होने के कारण हुई।                                  | (d) “Indira Gandhi Matritva Sahyog Yojana (CMB Scheme)”- saving of ₹167.75 lakhs (against the sanctioned provision of ₹200.00 lakhs) was due to delay in receipt of approval of scheme from the Planning Commission.  |
| (गा) “अन्य व्यय”-  | (C) “Other Expenditure”-  |
| (क) “अनुसंधान, प्रकाशन और निगरानी” - ₹103.39 लाख की बचत (₹180.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पर्याप्त और पूर्ण व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।  | (a) “Research, Publication and Monitoring”- saving of ₹103.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹180.00 lakhs) was due to non-receipt of adequate and complete viable proposals.   |

non receipt of utilisation certificates and bank details from some blocks where scheme is being implemented on pilot basis.

- (ख) “सूचना, जनशिक्षा और प्रकाशन” - ₹1519.76 लाख की बचत (₹4500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्मित श्रव्य दृश्य सामग्री की गुणवत्ता खराब होने की वजह से कुछ कार्यक्रम शुरू न किए जाने के कारण हुई ।
- (ग) “विविध स्कीमें” - ₹101.52 लाख की बचत (₹181.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से विस्तृत औचित्य और सिफारिश सहित पर्याप्त प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।
- (III) मुख्य शीर्ष “2236” - “सामान्य - पोषण शिक्षा और विस्तार - एकीकृत पोषण शिक्षा” के अंतर्गत ₹222.06 लाख की बचत (₹1080.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मेट्रो स्टेशनों पर विज्ञापन संबंधी प्रस्ताव के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।
- (IV) मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-
- (का) “समाज कल्याण- महिला कल्याण - इंदिरा गांधी मातृत्व सहयोग योजना (सीएमबी स्कीम)” - ₹23240.46 लाख की बचत (₹34400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को योजना आयोग से अनुमोदन प्राप्त होने में विलंब होने के कारण हुई ।
- (खा) “समाज कल्याण- बाल कल्याण”-
- (क) “एकीकृत बाल संरक्षण स्कीम” - ₹14663.02 लाख की बचत (₹24000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए जाने में विलंब होने और राज्यों से विस्तृत प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई ।
- (ख) “राजीव गांधी किशोरी सशक्तीकरण स्कीम” - ₹55634.69 लाख की बचत (₹88200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को नवंबर, 2010
- (b) “Information, Mass Education and Publication” – saving of ₹1519.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4500.00 lakhs) was due to non-taking off of some programmes owing to poor quality of audio visuals produced.
- (c) “Miscellaneous Schemes”- saving of ₹101.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹181.00 lakhs) was due to non-receipt of sufficient proposals with detailed justification and recommendation from the State Governments.
- (III) Under Major Head “2236” - “General - Nutrition Education and Extension-Integrated Education in Nutrition” - saving of ₹222.06 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1080.00 lakhs) was due to non-materialisation of proposal for advertisement at Metro Stations.
- (IV) Under Major Head “3601” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes” - savings occurred under the following heads:-
- (A) “Social Welfare - Women’s Welfare - Indira Gandhi Matritva Sahyog Yojana (CMB Scheme)”- saving of ₹23240.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹34400.00 lakhs) was due to delay in receipt of approval of scheme from the Planning Commission.
- (B) “Social Welfare – Child Welfare”-
- (a) “Integrated Child Protection Scheme (ICPS)” - saving of ₹14663.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24000.00 lakhs) was due to delay in signing of Memorandum of Understandings and non-receipt of detailed proposals from the States.
- (b) “Rajiv Gandhi Scheme for Empowerment of Adolescent Girls (RGSEAG)” - saving of ₹ 55634.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹88200.00 lakhs) was due to delay in receipt of proposals from the States

में विलंब से शुरू किए जाने की वजह से राज्यों से प्रस्ताव विलंब से प्राप्त होने के कारण हुई।

owing to late launch of the scheme in November, 2010.

(V) मुख्य शीर्ष “3602” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण - बाल कल्याण” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(V) Under Major Head “3602” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Social Welfare – Child Welfare”- savings occurred under the following heads:-

(का) “एकीकृत बाल संरक्षण स्कीम” - ₹455.49 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने और संघ राज्य क्षेत्रों से विस्तृत प्रस्ताव प्राप्त किए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(A) “Integrated Child Protection Scheme (ICPS)” - saving of ₹455.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs) was due to delay in signing of Memorandum of Understanding and receipt of detailed proposals from the Union Territories.

(खा) “राजीव गांधी किशोरी सशक्तीकरण स्कीम” - ₹1136.31 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को नवंबर, 2010 में विलंब से शुरू किए जाने की वजह से संघ राज्य क्षेत्रों से मांग प्राप्त होने में विलंब होने के कारण हुई।

(B) “Rajiv Gandhi Scheme for Empowerment of Adolescent Girls (RGSEAG)”- saving of ₹1136.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to delay in receipt of demand from the Union Territories owing to late launch of the scheme in November, 2010.

(VI) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹67.68 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत थी।

(VI) Under one head saving of ₹67.68 lakhs occurred constituting 14 percent of the sanctioned provision.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹196062.39 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण - बाल कल्याण - एकीकृत बाल विकास सेवाएं” के अंतर्गत अगस्त, 2010 में ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

2.(I) The above savings were partly (₹196062.39 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in August, 2010 under Major Head “3601” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes – Social Welfare – Child Welfare – Integrated Child Development Services”.

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं :-

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2235” - “समाज कल्याण” -

(A) Major Head “2235” – “Social Welfare” -

(क) “बाल कल्याण - कामकाजी माताओं के बच्चों के लिए राजीव गांधी राष्ट्रीय शिशुसदन स्कीम” - ₹601.13 लाख का अधिक व्यय (₹6335.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ ;

(a) “Child Welfare - Rajiv Gandhi National Creche Scheme for the Children of Working Mothers” - excess of ₹601.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6335.00 lakhs);

## (ख) “महिला कल्याण”-

- (i) “अल्पवास गृहों की स्थापना के लिए स्वैच्छिक संगठनों को सहायता” - ₹120.00 लाख का अधिक व्यय (₹2325.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;
- (ii) “प्रशिक्षण और रोजगार कार्यक्रम को सहायता” - ₹209.30 लाख का अधिक व्यय (₹2200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ ;
- (iii) “केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड” - ₹213.77 लाख का अधिक व्यय (₹5725.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और
- (iv) “स्वाधार” - ₹421.00 लाख का अधिक व्यय (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “3602” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - समाज कल्याण - बाल कल्याण- एकीकृत बाल विकास सेवाएं” - ₹200.00 लाख का अधिक व्यय (₹8200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ राज्य क्षेत्र दिल्ली और पुदुचेरी से प्राप्त ज्यादा मांग का समाशोधन करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

## (b) “Women’s Welfare”-

- (i) “Assistance to Voluntary Organisations for Setting up Short Stay Homes (SSH)”- excess of ₹120.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2325.00 lakhs);
- (ii) “Support to Training and Employment Programme(STEP)” - excess of ₹209.30 lakhs ( against the sanctioned provision of ₹2200.00 lakhs);
- (iii) “Central Social Welfare Board (CSWB)”- excess of ₹213.77 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5725.00 lakhs); and
- (iv) “Swadhar” - excess of ₹421.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs).

Excess under the above five heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit on North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head “3602” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes – Social Welfare - Child Welfare- Integrated Child Development Services”- excess of ₹200.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear more demand received from Union Territories of Delhi and Puducherry.